

Informacja
Burmistrza Cybinki
z działalności międzysesyjnej
6 – 25 marca 2025 r.

Wojna płci z humorem!

W miniony weekend sala kinowa MGOK w Cybince zamieniła się w prawdziwą arenę damsko-męskich potyczek, a to wszystko za sprawą spektaklu „Rzeczypospolita Damska - czyli wojna płci na wesoło”!

Nasze drogie Panie z pewnością potwierdzą, że miały rację!

Publiczność miała okazję zobaczyć trzy występy, które odbyły się 7, 8 i 9 marca 2025 r. Wieczory pełne śmiechu, muzyki i humoru dostarczyły widzom niezapomnianych wrażeń! Dzięki znakomitemu scenariuszowi Agnieszki Stępnia, która wraz z Izabelą Stachowiak pełniła rolę reżyserek, wszyscy zebrani mogli odkryć całą prawdę o relacjach damsko-męskich.

Zespół Antidotum i ich przyjaciele zapewnili fantastyczną dawkę humoru, a znakomita oprawa muzyczna dodała energii i radości każdemu z nas!

Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w tym wydarzeniu! Szczególne ukłony kierujemy do "Panów", którzy dzielnie stawili czoła „wojnie płci” i wnieśli do sali wiele pozytywnej energii!

W trakcie wydarzenia burmistrz Marek Kołodziejczyk nie tylko podziękował artystom za ich występ, ale także wziął w nim udział. Odczytał postulaty mężczyzn i wspólnie z występującymi zaśpiewał piosenkę.

Akcja zbiórki karmy dla psów i kotów zakończona!

Akcja zorganizowana przez Samorząd Uczniowski ZS w Cybince, z inicjatywy Zbyszko Jatczaka opiekuna samorządu, trwała dwa dni.

W dniu 7 i 10 marca uczniowie klas 4-8 ZS w Cybince z wielkim entuzjazmem zaangażowali się w pomoc zwierzętom. Szybka akcja wystarczyła, aby wesprzeć psy i koty, które czekają na adopcję lub są pod opieką interwencyjną do czasu przekazania ich do schroniska.

Karmę odebrał burmistrz Marek Kołodziejczyk, który osobiście podziękował za podjętą inicjatywę.

Dziękujemy za wrażliwość na potrzeby zwierząt i za serce okazane kotom i psom.

...zwierzęta w naszym życiu nie zjawiają się bez powodu: udzielają nam nauk o tym, jak zostać lepszym człowiekiem - Cesar Millan z książki Zaklinacz psów

Akcja "Budzi się wiosna - budzą się mali wolontariusze"

W pierwszy dzień wiosny, 21 marca 2025 r., mieliśmy przyjemność gościć w Urzędzie Miejskim dzieci z Bajkowego Przedszkola w Cybince!

W ramach akcji "Budzi się wiosna - budzą się mali wolontariusze", przedszkolaki zbierały pieniądze na potrzeby Hospicjum Domowego Św. Wincenta A'Paulo w Słubicach. Jesteśmy dumni, że mogliśmy wnieść swoją cegiełkę do tej pięknej inicjatywy.

Serdecznie dziękujemy za radosne odwiedziny oraz za urocze, żółte tulipany, które przyniosły dzieci. Przypomniały nam one, że wiosna jest już z nami!

Dobro wraca, pomagajmy!

Szkoła Podstawowa w Białkowie, we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Cybince, zorganizowała zbiórkę produktów żywnościowych, słodczy, kosmetyków oraz artykułów higienicznych.

Wolontariusze ze szkoły aktywnie promowali akcję, a uczniowie chętnie włączyli się w zbiórkę, gromadząc potrzebne rzeczy. Zebrane dary zostaną przekazane przez Ośrodek Pomocy Społecznej tym, którzy ich najbardziej potrzebują.

Dziś wolontariusze przekazali zgromadzone artykuły w obecności burmistrza Marka Kołodziejczyka, p.o. dyrektora szkoły Agnieszki Kurzyńskiej oraz pracowników OPS i szkoły na ręce kierownik OPS Renaty Kubiak.

Zbiórka to jedna z akcji realizowanej w ramach programu „Pomagajka SAN”, prowadzonego przez Społeczną Akademię Nauk, który objęty jest patronatem Lubuskiego Kuratora Oświaty. Program ma na celu kształtowanie empatii i życzliwości wśród uczniów wobec osób zagrożonych wykluczeniem, seniorów, osób w kryzysie bezdomności, samotnych, osób z niepełnosprawnościami, uchodźców, imigrantów oraz innych potrzebujących.

Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w tej akcji!

